Detege te nobis, et nos nobis ipsis, ut et majestatem tuam revereamur, et humiliemur de miseriâ nostrâ. Accendatur lucerna tua in medio intellectûs nostri. Elucescat in mentibus nostris, atque exoriatur sol justitiæ, quo et illuminentur corda nostra, et calefiant.

Expergefiat conscientia nostra, emundetur a mortuis operibus, atque evigilet ad opus suum et tuum. Aperiantur oculi nostri, ut circumspiciamus, ut et animadvertamus, et cognoscamus ea, quæ faciunt ad pacem nostram et salutem. Excute à nobis omnem stuporem soporemque, ut simus ad sciendum, credendum, sperandum, faciendum, evitandum quæ oportet, habiles, alacres atque expediti.

Eneca in nobis dominium peccati, et elanguescat indies magis magisque peccati fomes. Adapta nos ad omne opus bonum et pium, et sit voluntas nostra ad tuam voluntatem ita efformata et conformis, ut, quod tu vis, velimus,—quod prohibes, detestemur,—sequamur, quocunque vocas,—faciamus, quod imperas,—et quod pati nos vis, miti animo perferamus.

Memores simus, nos hîc advenas esse et peregrinantes; et in valle hac lacrymarum itinerantibus, sit facies semper versa Sionem versûs, et sursum corda elevata. Et manu prehensos, ducas tu nos per hanc eremum in terram promissionis; ut nec per infidelitatem nostram, nec per potentiam, malitiam, aut astutiam hostium nostrorum, occludamur in deserto, aut speratam hæreditatem amittamus: sed et per te ducamur ad te, et ad æternam apud te gloriam et felicitatem.

Respice benignis oculis et sereno vultu universam tuam ecclesiam; miserere ruderum Hierosolymitanorum, cinerum Sionis, et dispersorum Israëlis. Congrega in unum per angelos tuos, ministros evangelii, per tubam evangelicam, electos tuos ex quatuor angulis terræ, tùm Judæos, tùm Gentiles. Elevetur mons Domûs Domini in medio montium, et illûc confluant omnes gentes.

Exurgat Deus, et inimici ecclesiæ tuæ dissipentur. Pereat hæresis, error, et ignorantia. Obturentur ora omnia blasphemantium. Diruatur regnum peccati, et conculcetur Satanas sub pedibus tuorum citò. Evanescant Paganismus, Mahumetismus, Judaismus, et Antichristianismus, et ne sint amplius.

Propitia sint consilia et cogitationes tuæ erga ecclesias Britannicas: resuscita Lazarum, tuum olim dilectum: reedifica vastatum templum, tuum olim habitaculum: redeat pax, veritas et justitia, et unitas: et feliciter aspiret spiritus tuus, ut reviviscant ossa hæc mortua, arida et disjecta, et dissipata. Curæ tibi sint senatores nostri, et iudices, et magistratus. Curæ tibi sint ministri et ministerium evangelii, et sacrorum tuorum. De prophetis tuis, in sacco et cinere jam prophetantibus, derisis, depressis et conculcatis, commoveantur viscera tua, et cura tua provideat. Resurgant è pulvere et luto, exporrectâ benignâ manu Domini, et ne sint ultra in conculcationem et ludibrium.

Vivant academiæ et bonæ literæ vigeantque: easque tu manu tua, et ex misericordiâ tuâ, protege et fove, ne in earum ruinam valeant machinationes impiorum et filiorum Babel, confusionis patronorum molimina, qui dicunt, 'Diruantur, destruantur usque funditus.' Luceant semper radii benevoli vultûs tui in academiam hanc Cantabrigiensem. Adsis musis et musæis nostris. In lumine tuo videamus lucem. Simus omnes docti à Deo, et docti ad Deum. Imbue juventutem academicam cognitione tui, ut memor sit Creatoris sui tempore ætatis suæ matutino. Imbue nos omnes gratiâ tuâ, ut toti tui simus, et studia, actiones et elucubrationes omnes nostras ad te et gloriam tuam referamus.

In gloriam tuam cedat, quod nunc aggredimur. In nomine tuo huc convenimus: sanctificetur nomen tuum in hoc cœpto nostro. Edoce linguam meam, ut, veritatem et magnalia tua eloquendo, te celebret. Edoce aures hasce; ut patulæ sint semper ad verbum divinum, et hospitio digno sermonem tuum excipiant. Edoce omnia corda nostra, ut vocem magni Pastoris Christi agnoscant, ament, et sequantur. Idque per et propter Jesum Christum, &c.

I COR. XVI. 22.

Εἰ τις οὐ φιλεῖ τὸν Κύριον Ἰησοῦν Χριστὸν, ἔστω
Ἀνάθεμα, Μαράν ἀθά.

*Si quis non amat Dominum Jesum Christum, esto Anathema,
Maran atha.*

FILIOLAM suam, ecclesiam Corinthiacam, ægrotantem jam et languescentem, paternis affectibus fletibusque in hac epistola visitat apostolus, et deplorat: convulsam scilicet schismatibus^o; decoloratam moribus^p; phreneticam litibus^q; in ipso denique cultu divino incultissimam^r; ac in summo articulo fidei infidelem^s. Ita subito spuriascit genuina ac generosa proles, absente patre; absente medico, contabescit.

Prima mali labes in hac ecclesia, eademque, quæ et fundi nostri, calamitas, infelicia schismata; misello populo non se ipsum solùm in frusta fractionum divellente, sed friante potiùs et conterente in ipsum pulverem discordiarum. Dixerunt ex illis quidam, "Ego sum Pauli;" alii, "Ego Apollo;" nonnulli, "Ego Petri;" nonnulli, "Ego Christi." Et sic concisum est miserum corpus ecclesiæ in nominalem hanc dissectionem; quam illico secuta est æquè misera animorum atque affectuum realis divisio. Huic malo mendo pharmaca adhibet apostolus in quatuor primis epistolæ capitibus.

Secunda ecclesiæ hujus labes, (dicam an lepra?) res ista incestuosi, de qua apostoli querela^t: "Auditur inter vos, inquit, esse fornicationem istiusmodi, quæ etiam non nominetur inter ethnicos; habere, scilicet, quendam uxorem patris." Triplici sub reatu, capite plectendus fuerat hic nefarius ex legibus Judæorum, prout causam concubitûs istiusmodi prohibiti determinant Talmudici^u.

I. Quòd haberet uxorem alienam.

II. Quòd uxorem patris.

III. Quòd uxorem patris, etiam nunc viventis. Nam et hoc elici posse videtur ex epistolæ secundæ capite septimo, ver. 12; "Scripsi vobis, non propter eum, qui fecit injuriam, nec propter eum, qui passus est."

Quid autem ad hoc facinus Corinthiaci? Facinus inter ipsos ethnicos inauditum: facinus inter ipsos Judæos incre-

^o Cap. i. ^p Cap. v. ^q Cap. vi. ^r Cap. xi. ^s Cap. xv. ^t Cap. v.

^u In Tract. Sanhedr. cap. 7, et Maimonides in Issure Biab, cap. 1, 2.

dulos triplici, si fieri posset, morte piandum. “At vos,” inquit apostolus, “non luxistis,” quod mirum; “imò verò inflati estis,” quod monstrum. Sed talia monstra parit infelix schismatizatio. Huic malo contundendo quintum epistolæ caput impendit apostolus: atque illîc, nisi ego acutè fallar, ille acutissimè, utî et per totam epistolam, talmudizat.

Tertium ecclesiæ hujus malum eccum vobis, cap. 6, litigationes nempe inter se vafras, eas tamen acres et feroces, idque coram ethnico tribunali.

Dum judaizarent, pro piaculo ab ipsis habebatur, regi, magistratui, aut tribunali ethnico, vel minimum honoris exhibere, vel minimum subjectionis præstare: imò summa cum pietate, ut ipsi sibi persuasum voluerunt, contra hæc omnia calcitrabant: at hoc, ipsorum decretalibus innixi, queis cautum erat, ne judicem, regem, aut magistratum agnoscerent; aut revererentur ullum, nisi qui aut ex gente esset Judaica, aut Judaica religione. Hinc illud apostoli Judæ^v, “Dominationem aspernantur, et dignitates incessunt maledictis.” Et hinc illud, quòd tam iterato molimine, et tam fervido hortamine opus erat apostolis, ad doctrinam hanc saluberrimam ipsorum animis infigendam, “Omnis anima potestatibus superintendentibus subjecta esto.”

At jam, posthabito non solùm pristino illo suorum canone, sed et honore Christiani nominis, conculcata reverentia evangelii, et vinculo caritatis non tam rupto quidem, quàm in nihilum corrupto, canina feritate in se invicem ringentes, litigationibus mordacibus sese mutuò exedunt, idque coram ethnico tribunali. Duplici argumento, et singulari consilio huic malo occurrit argutissimus medicus, divinus apostolus.

I. Nôrunt, aut saltem nôsse poterant, “Sanctos judicatos fore mundum:” hoc est, si mea non hallucinetur conjectura, Christianos, fuerint jam licèt pressi sub jugo tyrannidis et dominationis ethnicæ, futuros tamen magistratus, et potestatem judicariam mundi aliquando gesturos. Quod et à temporibus Constantini Magni constat per universum Christianum orbem. Hoc edocuerat longè retro propheta Daniel^w, “Regnum autem, et potestas, et magnitudo regni, quæ est subter omne cælum, detur populo Sanctorum Altissimi.”

II. Nôrunt, aut saltem nôsse poterant, “Nonnullos è

^v Ver. 8.

^w Cap. vii. 27.

Sanctis judicaturos Angelos :” hoc est, si me iterum non fallat conjectura, apostolos, reliquosque sacro-sancti evangelii ministros, per evangelii prædicationem idola, miracula, oracula diabolica stratueros, et potestatem malorum angelorum, per quam per tot sæcula in Ethnicismo de gentibus omnibus triumphaverant, debellatueros, ac sententiam quasi de ipsis latueros. Hoc edocuerat olim divina pagina; hoc jam edocuit assidua experientia.

“ Cum itaque judicia (inquit Paulus) habeatis de iis, quæ hanc ad vitam pertinent, τοὺς ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ ἐξουθενήμενους ad judicandum collocate.” Hic iterum, ut videtur, apostolus talmudizat. Et quicumque apud scriptores Talmudicos bene observaverit, quid fuerit בית דין של אמונות, de quo frequentissima apud ipsos mentio, hoc est, ‘Consessus,’ aut Consistorium, ‘privatorum hominum ad dirimendas lites;’ concinniore fortassis adaptaverit interpretationem vocabulo ἐξουθενήμενους, quàm ea, quâ vulgò redditur, nempe ‘contemptibiles,’ aut ‘vilissimos.’

Quartum ecclesiæ morbum observare est cap. xi, eumque complicatum: viros scilicet in publicis precibus judaizantes, dum orarent, capite et facie velatis: fœminas autem nec judaizantes quidem, nec christianizantes, dum publicis adessent precibus, faciebus expansis quasi, et publicatis.

Moris erat apud Judæos, ut, cum ad preces se accingerent, velamine aut tegmine aliquo cooperirent caput et faciem, pudefactionem coram Deo, ac faciei suffusionem hac umbrâ præ se ferentes. Hinc illa usitatissima apud scriptores judaicos locutio, התעטף והתפלל, “Velavit faciem, et dein oravit.” Cui vicinum est illud, quod loquitur Servator de Pharisæis*, Ἀφανίζουσι τὰ πρόσωπα, “Deturpant, deformant facies suas:” nempe pulvere, fimo, aut nigrore aliquo alio vultus ita velârunt quasi, et fœdârunt, ut pude fieri se coram Deo simularent: certè ut, jejunantes, coram hominibus manifestarentur.

Moris etiam Judæis fuit, ut fœminæ in publicum non prodirent, nisi facie velatâ, ואין עליה רדוד, ut loquitur Maimonides, “vel si non esset super ipsam velamentum.” Et hunc morem vocant Talmud Hierosolymitanum et Alpheusius, יהודית דת, “Legem Judaicam,” ומנהג צניעות “Et consuetudinem verecundam.” At non ea verecundia fœminis hisce Corinthiacis in ecclesiâ. Ubi obiter observandum,

* Matt. vi. 16.

vocem $\kappa\alpha\tau\alpha$, quæ ‘velamen muliebre’ significat, ‘dominationem’ etiam sonare: quo sono et sensu reddit apostolus, cùm ait, “Mulier debet habere potestatem super caput.” At hæ Corinthiacæ, utut in plateis, vel alibi palam non ambularent, nisi velatæ, in ecclesiâ tamen et cœtibus ecclesiasticis sedent faciebus apertis et nudatis.

Utrumque errorem castigat apostolus in isto capite; et cautum vult præsertim, ut fœminæ velamenta induant in capita, dum adessent publicis precibus et cœtibus; et hoc “propter angelos:” hoc est, si liceat mihi conjectari, propter diabolos, vel angelos malos, ne scilicet retia et laqueos tentationum nectant oculis atque animis virorum inter precēs et sacra, ex expansâ pulchritudine et venustate facierum muliebrum.

Quintum ecclesiæ malum enumerat apostolus eodem capite, ver. 20; “Cùm convenitis (inquit) eodem loci, hoc non est Dominicam Cœnam edere. Nam unusquisque propriam cœnam præoccupat in edendo; et hic quidem esurit, ille verò est ebrius. Numquid domos non habetis ad edendum et bibendum? Aut ecclesiam Dei contemnitis et pudefacitis eos, qui non habent?” Prohibitum est canonibus Judæorum, ne quis comedat vel convivetur in synagoga. “Prope autem à synagogâ (inquiunt), commune erat quoddam hospitium, vel xenodocheion, et communis hospes, à quo, nomine et sumptibus ecclesiæ, exciperentur advenæ et peregrinantes.”

Huc forsân referamus illud Actor. xviii. 7; “Exiit Paulus è synagogâ, et introiit in domum cujusdam, nomine Justi; quæ domus erat contigua synagogæ.” Et illud Rom. xvi. 23; “Gaius hospes meus, et hospes totius ecclesiæ.” Et illud forsân in eodem capite, “Phœbe, quæ est ministra ecclesiæ in Cenchræis.” Et hoc forsân sensu intelligenda sunt ea loca, quæ loquuntur de excipiendis advenis, et de lotione pedum Sanctorum: et, si per venerandam antiquitatis reverentiam liceret, agapas istas, de quibus frequentissima est mentio et in scriptura sacra, et apud ecclesiasticos scriptores, de epulis et hospitio, ad excipiendos peregrinantes apparatus, potiùs intellèxerim, quàm de cœna aliqua, eucharistiæ antecedanea.

Istiusmodi cœnam antecedaneam cœnant quidem Corinthiaci; sed utrùm ex veteri ecclesiæ totius consuetudine, an ex præsentis ecclesiæ hujus factiosa dissentione, satls ob-

scurum reliquit apostolus. Cœnam quidem cœnant ante eucharistiam, at minimè cœnam τῆς ἀγάπης, non ‘caritatis,’ non communionis, sed invidiæ, sed animositatis et acrimoniæ. In ecclesiam important fercula et dapes, edunt, bibunt, saturantur quidam ditiores, et tantùm non inebriantur; dum pauperiores, et tenuioris fortunæ alii assident spectantes et esurientes. O furor factiose, quò adigis? Quare non cœnas domi, ô Corinthiace? Quid dapibus tuis cum synagoga? Quid cum eucharistia? Nempe ut videant adversæ factionis pauperes ac esurientes comedentem, et famelica invidia atque invida fame contabescant et macerentur. Heu qualia monstra parit infelix schismatizatio!

Sextus et ultimus ecclesiæ morbus fuit Sadducæismus, negantibus quibusdam resurrectionem mortuorum. Contrà quod disputat apostolus, cap. xv. Sæpiuscule apud me sum meditatus, et cogitabundus adhuc quæro, qualisnam fuerit fides apostolorum in Christo, jam mortuo et sepulto, quem non expectarent, non sperarent resurrecturum, Luc. xxiv. 11. Cùm diceretur iis à mulieribus, illum resurrexisse, “visa ipsis sunt verba illarum, quasi deliramenta.” Qualisnam etiam, obsecro, is Christianismus, ubi negatur resurrectio et futurum iudicium, ut à quibusdam in ecclesia hac Corinthiaca; et ubi asseritur Pharisæismus, ut in ecclesia Hierosolymitana? Actor. xv.

Possem et hîc memorare turbidam istam in hac ecclesia in prophetando ἀραξίαν, quam acriter reprehendit apostolus, cap. xiv. Sed de hac re loquendi ansam arrepturi sumus alibi.

Huc usque Corinthiaci morbi, et ad morbos remedia apostolica. Miserum, quòd tam citò et tam malè contabuerit nobilis nuperrimè ecclesia; at felix illud, quòd tam in promptu tabescenti adfuerit nobilis hic medicus.

Est et in versiculo, quem legimus, et quem tractandum elegimus, morbus etiam, isque morbosissimus: est et remedium, sed et illud quasi absque remedio. Vidimus antea morbos, sed sanabiles; vidimus vulnera, sed non desperanda. At qualis est hic morbus, ‘non amare Dominum Jesum?’ Ad priora mala adhibuerat medicamenta et summæ utilitatis, et summæ spei; at quàm sine spe et sine solatio, quod hîc applicatur, cùm vulnus immedicabile ense sic reciditur, “Quisquis non amat Dominum Jesum Christum, esto Anathema?”

Lacrymantem se scripsisse hanc epistolam, refert apostolus in epistola, ad hanc ecclesiam, secunda, cap. ii. 4: "Ex multa (inquit) afflictione, et anxietate cordis scripsi vobis per multas lacrymas, non ut tristitia afficeremini, sed ut cognosceretis caritatem, quam habeo erga vos summam." Vulnere omnia lacrymis rigaverat, medicamenta omnia lacrymis miscuerat, chartam omnem lacrymis maculaverat. At qualesnam, quæso, lacrymæ ad hunc versiculum? Si lacrymæ ad medicinam, quales lacrymæ ad internecionem? Si lacrymatur, vulnera contrectans, et emplastra adhibens; oh, quales fluunt lacrymæ, cum vulnerat, cum interficit, cum damnat!

Divisa quasi sunt viscera apostoli in medio sui: hinc urget caritas in homines, illinc zelus in Dominum Jesum: hinc dolor et lacrymæ de perditione peccantium, illinc ardor et vehementia in hostes Christi: hinc planctus de miseria incredulorum, illinc triumphus de exitio pervicacium. Amatoribus Christi sic optat, "Gratia Domini Jesu Christi sit vobiscum," ver. 23. At non amantibus sic intonatur in versu nostro; "Si quis non amat Dominum Jesum Christum, esto Anathema Maran atha."

Tonitrua loquitur apostolus et fulmina: ille cum timore et tremore audiendus, ista per amorem Domini Jesu evitanda. "Esto Anathema;" en tonitru. Quid hoc sibi velit, quærendum primò. 'Maran atha;' en fulmen. Quid et hoc sibi, quærendum secundò. Et in quosnam præcipuè lethalia hæc tela vibrentur atque effulminentur, quæremus tertio. Et, his inventis, sensum versiculi, atque apostoli animum, ut spero, enucleaverimus.

I. Ad primum quod attinet, sat notum est, interpretes in hunc locum fere omnes uno quasi animo conjectari, atque uno ore pronuntiare, apostolum in hac forma loquendi, formam respexisse Judaicæ excommunicationis. Unus pro multis audiatur Cl. Beza.

"Videtur (inquit) distribui excommunicatio in duas species, nempe in נִדְּוִי et חֵרֶם, quod est Anathema. Et rursus Anathema in Anathema simplex, et Maran atha, sive Shamatha. Quamobrem etiam Paulus, non contentus dixisse Anathema, subjicit postea speciei nomen, hoc est, Maran atha." Hæc ille, et in eundem sensum alii quamplurimi.

De duplici, vel triplici, ut vulgò supponitur, excommunicationis specie apud Judæos, non est quòd multum dissera-

mus. Fusè de ea diximus antea. Quandoquidem autem in memoriam hujus rei obiter sic incidimus, et, ut videtur, ductu ipsius textûs, liceat paucula de ista re in clariorem, si fieri potest, versiculi explicationem admonere.

Primum, quod observatum velim, hoc est, nempe quòd נִדָּוִי vel ea excommunicatio, quæ habebatur 'minor,' expulit et separavit solùm à consortio, sive communionem civili; non autem à communionem in sacris. Memorabile est illud in codice Talmudico Middoth. "Finitâ (inquit) et consummatâ liturgiâ in templo, vel matutinâ, vel vespertinâ, unâ eâdemque portâ egressus est omnis populus, exceptis lugentibus et excommunicatis. Quærebatur ab iis, Quare vos viâ et portâ seceditis diversâ? Respondent; 'Ego lugens; ego excommunicatus.' Quibus iterum, lugenti scilicet, 'Soletur te Deus, qui inhabitat hoc templum.'—Excommunicato autem, 'Dignetur tibi Deus.'" Ecce vobis excommunicatum excommunicationem hac, quæ vocabatur נִדָּוִי, præsentem ad sacra in templo, sicut et aliquis alius ex omni populo.

Pari modo refert etiam Maimonides, vel ipsis leprosis, qui inter omnes נִדָּוִי נִדָּוִי excommunicatos fuerunt excommunicatissimi, adesse licuisse sacris in synagogâ: hoc tantùm proviso, quòd primi ingrederentur, egrederentur ultimi; et, dum adessent, remoti aliquantùm sederent, vel starent, à reliquo cœtu.

Ex his, et pluribus, quæ adduci possent, testimoniis, liquet satis, excommunicationem istam, quæ vocabatur נִדָּוִי, seclusisse tantùm à communionem civili; et hoc præcipuè à communionem civili sancitâ.

Fuit inter Judæos communiõ civilis laxa, et communiõ civilis solenniter sancita. De quâ re copiosè disseritur à Talmudicis in codicibus Erubhin, Baba Kama, Baba Mezia, et Baba Bathra.

'Communiõ laxa' ea fuit, quæ intercessit inter cœtus in nudinis, inter congressos et colloquentes in viâ, inter comedentes ad communem mensam, vel in tabernâ. Atque in hisce rebus, et communicationibus, statutum et decretum est aliquid, quod fuit excommunicationis instar: quod tamen ritè et rectè dici non possèt excommunicatio. Exempli gratiâ, prohibitum erat Judæo, ne comederet cum Gentili; ne quidem in communi tabernâ: neu discipulus sapientum comederet cum aliquo è plebe. Undè ista in Petrum que-

rela^y, “Introisti, et comedisti cum non circumcisis.” Et ista in Servatorem frequentissima, “Comedit magister cum publicanis et peccatoribus.” Et hinc illud apostoli, cap. v. hujus epistolæ, ver. 11; “Cum istiusmodi homine ne comedatis.”

Communionem pactam vel sancitam distinguunt in עירוף et שיתוף. Utramque videtur apostolus innuisse in istâ voce *συναναμίσγυνσθαι* in eodem capite, ver. 11. Communio, quæ vocabatur שיתוף, ea fuit consociatio, quæ fuit inter duos vel plures in uno commercio, negotiatione, aut officinâ: ea, quæ inter dominum et servum, inter conducentem operarios, et conductos, inter deputantem in aliquod negotium, et deputatum. Ea, quæ עירוף vocabatur, fuit inter multos, in communi aliquâ porticu, aut circa commune aliquod atrium, cohabitantes, juris publici in istâ porticu, aut atrio, talis participatio, ut etiam totum fieret unicuique quasi proprium et peculiare. Communionem et participationem hanc sanxerunt solenni ad unam mensam una comestione, unoquoque communicantium vel consociandorum portiunculam aliquam, et solum, in commune hoc epulum contribuente, uti accuratè res describitur in locis allegatis.

Hoc, si non halluciner, facem præfert verbis apostoli in capite citato. “Scripseram,” inquit, vel scripturus fui, “in epistolâ, ne commisceamini cum fornicariis,” vel ullis aliis, Christianum nomen sceleribus suis deturpantibus: hoc est, ne communionem arctiorem cum iis ineatis. At, audito hoc incestuosi facinore, jam stylum acuo, et laxiorem communionem omnino prohibeo, “Ne scilicet cum istiusmodi homine comedatis.”

Talis fuit ea excommunicatio, quæ vocabatur גירוי. Sed hæc in transitu. Satis in rem nostram fuerit, si, quidnam fuerit apud Judæos Anathema, et quidnam sibi velit ‘Maran atha,’ dilucidemus.

Vox Anathema idem sonat, quod Hebræis חרם, prout copiosissimè videre est (ut exempla alia omittamus) apud LXX, interpretes in capite ultimo Levitici, cum Hebræo fonte collatos. Et sumitur hoc vocabulum triplici potissimùm sensu in sacrâ scripturâ. Quod et non immeritò annotavit Auctor Tosaphth ad tractatûs Talmudici Erachin caput tertium.

I. חרמי כוהנים, ‘Anathema,’ seu devotum, ‘Sacerdo-

tibus: hoc est, aliquid, quod, sacratum Deo, necessariò cessèrit sacerdotibus, Dei ministris.

II. חרמי נבחה, 'Anathema,' seu 'devotum Altissimo: hoc est, homines, qui sese Deo devoverint, uti Nazaræi nonnulli: aut qui ab aliis fuerint Deo devoti, ut Samuel puerulus à matre: aut pecunia, aut dona, sacrata in ædificium templi, aut in ministerium sacrorum.

III. חרם אשר יחרם מן האדם, 'Anathema, quod anathematizatur ex hominibus.' Exempla omnium petas licet ex capite Levit. allegato. "Devotum Sacerdotibus," ver. 21. 'Anathema,' vel devotum Deo, ver. 28. Ubi sic LXX, Πάν ἀνάθεμα ἅγιον ἀγίων ἔσται τῷ Κυρίῳ. "Omne Anathema," vel devotum, "sanctissimum erit Domino." 'Anathema, vel devotum, ex hominibus,' ver. 29. Ubi sic iterum LXX, Πάν ὃ ἐὰν ἀνατεθῆ ἀπὸ τῶν ἀνθρώπων οὐ λυτρωθήσεται, ἀλλὰ θανάτῳ θανατωθήσεται. "Omne Anathema (aut devotum) ex hominibus, non redimetur, sed morte multabitur."

Quid autem est 'Anathema ex hominibus?' Respondet Solom. Jarchius: "Cùm morti devoverit Israëlitæ servum, aut famulam suam, Canaanæos." Vel, ut meliùs Menaemus, "Cùm exitio devoverint bellantes Israëlitæ hostes suos, si modò devicerint." Utì ab illis factum est, Numer. 21; "Vovit Israël votum Deo, et dixit, Si mihi tradideris populum istum devictum, anathematizabo ipsum, et civitates ipsius. (Nam sic legunt LXX.) Et vocatum est nomen loci illius; Anathema." Vel, ut optimè Gemaristæ, "Cum aliquis fuerit mortis reus, et plectendus capite à Synhedrio." Hinc illud Talmudicum in tractatu Chetuboth, "omne Anathema ex hominibus non redimetur: hoc est, isti, qui morti sunt obnoxii à Synhedrio." Et hoc idem definit auctor Tosaphthoth in loco antea citato: אשר יחרם מן האדם inquit "Omne Anathema, devotum ex hominibus, non redimetur: hoc eos vult, qui rei sunt mortis à Synhedrio." Quod et illustratur non longè à loco antea memorato in tractatu Chetuboth, hisce verbis; "Eductus est aliquis, inquit illïc Talmudici, capite à Synhedrio damnatus, ad subeundam mortem. Prodit atque intercedit alter, et dicit, Persolvam ego pretium pro ejus redemptione. At frustra hoc dicit, inquit, quia scriptum est, Omne Anathema ex hominibus non redimetur, sed morte morietur."

Si ergò primævam et propriam Anathematis, de quo

agitur in versiculo hoc nostro, naturam inquiramus, fuit certa destinatio hominis alicujus noxii, per magistratum, vel Synhedrium, ad certissimam mortem et exitium. Hinc illud Chaldæi paraphrastæ, ad capitis Isaiaë xliii, versum ultimum; ubi pro eo, quod in Hebræo habetur, אֲתוֹנָה יַעֲקֹב לְחַרֵּם, “Tradam Jacob in Anathema;” vertit ille, אֲמֹסֵר לְקַטְלָא “Tradam, ut occidatur.” Et illud Targumistæ ad cap. ii, Canticorum, asserentis Amalekitas, ab Israëlitis prælio confossos, ‘Confractos esse בְּשִׁמְתָא, Anathemate.’ Et huc pertinet versio illa LXX Seniorum ad caput Numerorum xxi, antea memoratum, “Vovit Israël votum Deo,” &c.

Dum ergò in manu Synhedrii et populi Israëlitici adesset de rebus capitalibus iudicium et autoritas, et vis gladii civilis executiva, nihil aliud tunc temporis fuit Anathema, nisi certa et justa et judiciaria destinatio scelerati et noxii capitis ad certam mortem vel interneccionem. Cùm autem præ jugo Ethnico enervaretur ista autoritas, atque è manu Synhedrii excuteretur gladius, cùm jam non ampliùs in facinorosos ferro et fune animadvertere daretur, in excommunicationem versum est Anathema, et certa ad mortem destinatio in execrationem, et separationem à societate hominum, commutatur. Verbale tunc potiùs est Anathema, quàm mortale; et quem non datur morte mulctare, maledictione feriunt; privantque humanâ societate, quem non conceditur privare humanâ aurâ.

Nimius essem, si omnes Anathematis, in formam excommunicationis jam *μετεμψυχουμένου*, qualitates et misérias explicare aggrederer. Hæc tria tantùm observâsse sat erit in causam nostram.

Primò, quòd fuerit totalis separatio à societate hominum.

Secundò, quòd separatio ista fuerit indicta scelesto aut facinoroso, interneccionem ipsam promerito, si adesset modò autoritas ausis Synhedrii.

Tertiò, quòd ista expulsio à societate viventium (cum fieri non posset à terrâ viventium), conjuncta fuerit cum omnimodâ execratione, maledictione, et, ut ita dicam, rejectione in omnimodum exitium. Quæ omnia à Talmudicis scriptis explicari atque illustrari possent, si daretur locus.

Sed plura hîc non accumulabo. Ex his, quæ jam dicta sunt, non difficile erit interpretari, quid sibi velit apostolus per ‘Esto Anathema:’ nempe quòd, ‘quisquis non amat Dominum Jesum, et sit, et habendus sit, et dignus, et reus

omnimodæ maledictionis, execrationis, atque exitii; detestandus ab hominibus, sine spe veniæ judicandus à Deo.

II. Atque hæc hactenus de primâ istâ phraseologiâ, 'Esto Anathema.' Accedimus ad secundam, 'Maran atha.' Facillimè elicitur horum verborum interpretatio vernacula; sed non æquè facile est interpretationem istam proprio apostolico scopo et proposito adaptare. 'Maran atha' idem sonat Syriacè, quod Latinè, 'Dominus noster venit.' Et sic in ipso textu suo reddit Italus quidam interpres, 'Sia Anathema, Il signore nostro venne.' Sed num hoc sensu velit apostolus, 'Dominus noster advenit,' hoc est, 'est venturus,' — an isto, 'Dominus noster jam advenit,' disputatur à nonnullis: determinandum rejiciemus in subsequentiâ.

Hoc tamen communi sensu consensuque convenit inter quamplurimos commentatores, hanc locutionem 'Maran atha,' portiunculam quandam esse formæ excommunicationis, eamque non minimam, sed summam, sed gravissimam. "Sic signatur (inquit quidam) species extremi anathematis; ac si diceretur, Maledictus esto ad adventum, et in adventu Domini." Domino quasi in manus datur citra ullam spem veniæ. Et huc referunt verba Enoch, Jud. ver. 14, quasi hanc formulam anathematis præ se ferentia, "Ecce venit Dominus cum Sanctis millibus suis, ut judicium ferat adversus omnes," &c.

Hanc tertiam excommunicationis apud Judæos speciem esse asserunt, atque idem sonare cum voce שמתא opinantur.

Liceat mihi, bona cum tantorum virorum venia, liberè effari, quid in hac re sentiam.

I. Non usquam inveni (quæsiverim licèt sedulò) apud ullos scriptores Judaicos, quos evolvi, ubi semel occurrat 'Maran atha' pro forma excommunicationis. Nec memini me invenisse apud ullum scriptorem Christianum vel minimum indicem aut signaculum, quo monstraretur, ubinam loci, aut quo in autore Hebræo, inveniretur ista phraseologia in tali sensu. Imò, ut, quod res est, ulteriùs eloquar, non memini me apud aliquem scriptorem, vel Talmudicum, vel Rabbinicum, phrasin hanc 'Maran atha' in aliquo omnino sensu invenisse unquam usquam.

II. At tacitè fatentur commentatores Christiani, 'Maran atha' quidem syllabicè non occurrere omnino apud Hebræos scriptores: at שמתא, quod idem sonat, occurrere frequentissimè. Nam sic interpretantur, שם אתא, 'Deus venit.'

Aliud autem etymon $\tau\omicron\upsilon$ שמתא afferunt Talmudici, quibus vox illa et satis trita, et satis nota. QuærunT Talmudici, מאי שמתא, “Quid significat Shammatha? Respondet quidam, Sham methah, Illîc, vel in illa, mors. Respondet Shemuel, שם תהא vel תיתי, Ibi sit, vel illuc adveniat mors: sicut scriptum est, Veniet in domum furis maledictio, atque ipsam vastabit, Zech. v.” Hæc illi et alia; at nulla apud ipsos mentio $\tau\omicron\upsilon$ שם אַתָּא.

III. Porrò, quòd vulgò dicatur שמתא tertiam esse formam excommunicationis, eamque gravissimam; hoc non agnoscunt omnino Talmudici. Nam apud ipsos confunditur et coalescit שמתא cum הרם, imò שמתא cum נידוי frequentissimè; ut plurimis demonstrari posset, si esset opus. Nec distinguit Munsterus in lexico suo Chaldaico inter שמתא, et נידוי, excommunicationem minorem.

IV. Oritur fere mihi suspicio, vocem hanc שמתא, fungi instar, enatam esse è stercorario controversiarum et dissensionum, quæ agitatæ sunt inter discipulos Hillelis, et discipulos Shammai.

Sedit Hillel præses Synedrii, et Shammæus ab illo secundus, ad id temporis, cùm nasceretur atque pueritiam ageret Servator noster. Nam obiit Hillel, computo Judaicâ ad Christianam applicatâ, circa annum à nato Christo duodecimum. Hi duo (Synedrii Magni antesignani et primates) de tribus in lege quæstionibus disputârunt perpetuò, et dissenserunt usque ad mortem. Hæreditariâ quasi factione de iisdem etiam dissenserunt eorum discipuli, et à tribus, in octodecim quæstiones, excrevit controversia: et brevi temporis spatio eò multiplicatus est quæstionum numerus, et eò perrexit disceptantium acrimonia, ut pro proverbio tandem hoc haberetur, ‘Controversias inter discipulos Hillelis, et discipulos Shammai, non potest dirimere vel ipse Elias Tisbites.’

Actum et agitatum hîc est, utî aliquando (si non vacillet memoria) à Dominicanis et Franciscanis, disceptantibus de peccato originali in Virgine Mariâ. Disputatum est acriter, semper et ubique. Deventum est non rarò ad pugnas et tumultus: et concessit tandem victoria Hillelianis ex oraculo, prout ipsi effinxerunt, divino. De hâc re Talmud Hierosolymitanum in tract. ‘Beracoth,’ in hæc verba: “Priusquam prodiret (vox cœlestis) Bath Kol, ex æquo amplecti licuit, vel decreta scholæ Hillelis, vel decreta scholæ Shammæi. Pro-

diit tandem Bath Kol, et sic locuta : Et horum, et horum verba, sunt verba Dei viventis; at certa rei determinatio est secundùm decreta scholæ Hillelis. Et exinde quicumque transgressus fuerit decreta scholæ Hillelis, reus est mortis." Hæc ibi.

Ex hoc ego aliquantulum suspicor, Hillelianos hanc vocem שמתא ex composito efformâsse in opprobrium scholæ et discipulorum Shammæi : quos etiam 'Shammothin' denominârunt, vocabulo, ut videtur, ignominioso, et voci שמתא valdè affini. In Talmude Hierosolymitano, Tractatu 'Sheviith,' mentio fit cujusdam R. Eliezer 'Shammothi:' hoc est, ut interpretatur R. Nathan, 'Discipulus Shammæi.'

Utut res evenerit, et vox 'Shammatha' fuerit propagata, nullâ autoritate vel grammatica, vel historica, duci me video, qua fretus, vocem 'Maran atha,' vel cum 'Shammatha' confundam, vel ullo modo pro 'forma excommunicationis' agnoscam.

Quid ergò est 'Maran atha?' Quo meliùs apostoli mentem in hac phrasi investigemus, imprimis observatum velim, quàm magna et terrificata loquatur Scriptura sacra de tremendo adventu Christi ad pœnas sumendas de nequissima et execranda Judæorum gente, in excidio scilicet Hierosolymitano, et abjectione istius populi Judaici, omnino abjectissimi. Quo nihil fere per totam Sacram paginam vel insonatur crebriùs, vel intonatur horrendiùs.

Ex multis, quæ huc adduci possent, Scripturæ locis, ad hanc causam pertinentibus, paucula hæc tantùm enumerabimus: tria nempe, quæ hunc adventum nudè eloquuntur; et tria, quæ adventûs terrorem etiam depingunt.

Primò, observetur illud ad Heb. x. 37; "Adhuc enim pusillum quantulumcunque, et qui venturus est, veniet, et non tardabit." Disseruerat paulò antè apostolus, quæ et qualia passi fuissent fideles et credentes isti Hebræi, ad quos scribit, ab Hebræis incredulis atque infidelibus. "Postquam fuistis illuminati (inquit), ingens certamen afflictionum subiistis," ver. 32. "Cum opprobriis et tribulationibus facti fuistis spectaculum," ver. 33. "Direptionem bonorum vestrorum," vel eorum, quæ vobis suppetebant, "cum gaudio excepistis," ver. 34. Undè autem hæc omnia? Undè hæc persecutio, rapina ac opprobrium? "Passi vos eadem estis à contribulibus vestris, quæ ecclesiæ in Judæâ à Judæis."

Hortatur ergò apostolus, ut bono atque alacri animo perferant, quæ patiuntur,—patiantur, quæ ferunt; hoc insuper addito solamine, quòd ‘Maran atha,’ quòd illico venturus sit Dominus, vindex et ultor, ad pœnas sumendas de nequissimâ istâ gente et persecutrice.

Cui, secundò, consimile est illud Jacobi, v. 8: “Patientes estote, et stabilite corda vestra; adventus enim Domini appropinquat.” Et ver. 9, “Ecce, adstat Judex ante fores.” Et illud, quod toties iteratur Apocal. xxii. 7. 12. 20: “Ecce, venio citò.”

Huc etiam tertio accedit, Servatoris illa ad Petrum de Johanne responsio, Johann. xxi. 22: “Si velim, eum manere, donec veniam, quid id ad te?” Quisnam hic adventus Christi, ad quem mansurus Johannes? Non adventus ille ad extremum iudicium in fine mundi, ut hispidè et hirsutè interpretati sunt quidam; sed hic, de quo agimus, adventus scilicet Domini Jesu ad excidendam execrandam illam gentem Judaicam, et Hierosolymas. Petro prædicit, futurum ut manibus gentis hujus nequissimæ interficiatur: de Johanne autem, quòd eousque viveret, donec de hac gente perfida ultionem videret, et supplicium in hoc adventu Domini ad ulciscendum.

Quò pertinet etiam illud 2 Pet. i. 14: “Scio (inquit) citò futurum, ut deponam tabernaculum meum, sicut Dominus noster Jesus Christus declaravit mihi.” Bene novit quidem ex verbis istis Christi allegatis, Joann. xxi, martyrio se depositurum tabernaculum suum. Sed unde jam novit, se depositurum tam citò? Ex hoc scilicet, quòd ex signis iis, quæ excidium Hierosolymitanum antecessura prædixerat Dominus, appropinquare sciverit adventum Domini ad gentem Judaicam excindendam: ad quem adventum victurum ac mansurum Johannem pronunciaverat Dominus, non autem Petrum.

Hæc hactenus de hoc adventu, prout nudè et simpliciter de eo loquitur Scriptura: ‘Maran atha’ scilicet, vel ‘venturum Dominum Jesum in perditionem Judaicæ gentis ac urbis, à quibus ipse crucifixus, et evangelium summo odio conculcatum.’ Videamus jam, quid etiam loquatur de adventu hujus gloria, majestate ac terrore.

Primò, perpendatur illud, quòd hic adventus vocetur ‘Dies Domini,’ et ‘Dies Domini magnus et terribilis,’ Joël. ii. 31; ut clarè interpretatur Divus Petrus, Actor. ii. Nam

quòd nonnulli ‘ultima tempora,’ et ‘Diem Domini’ in isto propheta loco, ad tempora ultima mundi, adhuc ventura, et ad diem ultimi judicii, referant,—videte quàm malè hoc quadret scopo atque animo Petri in loco allegato. Effuderat Deus spiritum sanctum in apostolos: miratur turba: rem illustrat Petrus ex Joele. “Hoc, inquit, est, et in hoc completum est, quod prædixit Dominus per Joelem: ‘In ultimis diebus effundam de spiritu meo in omnem carnem,’ &c. Atque hæc omnia, ‘antequam veniet Dies Domini magnus et illustris.’” Non in ultimis diebus mundi, nec antequam veniat dies extremi judicii:—nam si in illo sensu intelligendus propheta, quare à Petro adducitur ad id temporis, quo effusus est Spiritus Sanctus sexcentis et ampliùs annis ante finem mundi, et extremum judicium jam elapsis, et qui adhuc supersunt? Sed in ultimis diebus Hierosolymarum, et Judaicæ politicæ, et antequam veniat dies Domini magnus et terribilis judicii et ultionis de Judaica gente et perfidia.

Eodem etiam sensu, atque eâdem claritate, loquitur propheta Malachias^a, “Ecce, mittam ad vos Eliam prophetam,” hoc est, Johannem Baptistam, “antequam veniat dies Domini magnus et terribilis.” Quisnam hic dies? Non extremus mundi, sed extremus Hierosolymarum: aut dies ille, quo advenit Dominus, et terram Judaicam percussit anathemate; prout dictum est in versu sequente.

Secundò, qualia et quanta de hoc suo die ac adventu loquatur Dominus ipse, advertite, Mat. xxiv. 29: “Sol obscurabitur, et luna non edet splendorem suum, et stellæ cadent è cælo, et potestates cæli concutientur:”—hoc est, ‘obscurabitur, corruet atque evanescet, ecclesiæ Judaicæ et gentis gloria, serenitas et vita.’ Nam Scripturam per has loquendi formulas excidium regnorum, ac ruinam gentium denotare solitam esse, tam clare patet in prophetis, ut non sit opus explicatione^b. Christum autem de gentis et generationis istius miserrimâ eversione loqui, clariùs liquet ex ver. 37, quàm ut negetur: “Amen, dico vobis, inquit Christus, quòd non præterierit hæc generatio, donec hæc omnia fiant.” In istâ ætate, in istâ generatione, hæc omnia occursura, hoc est, in excidio Hierosolymitano. Nam quonam aliò hæc omnia, intra istam generationem eventura, referentur?

Liceat ergò totam hanc periocham paulò rimatiùs explorare.

^a Cap. iv. 5.

^b Videatur Isa. xiii. 10. Jer. iv. 13. Apocal. vi. 12, 13.

“ Post tribulationem,” inquit, “ illorum dierum :” hoc est, post acerrimam persecutionem, quam excitabunt perfidi Judæi in credentes. De hac Servator noster eodem capite, ver. 9: “ Tum tradent vos in tribulationem, et interiment vos, et eritis exosi omnibus gentibus propter meum nomen.” Hæc “ ignea illa exploratio,” de quâ 1 Pet. iv. 12; et “ judicium incipiens à domo Dei,” ver. 17: et in quâ videt Petrus se periturum, 2 Pet. i. 14: hæc “ tribulatio illa decem dierum,” Apocal. ii. 10: et, ut uno verbo omnia, hæc valedictoria, ut ita dicam, atque ultima Satanæ in evangelium impugnatio ac impetus, per gentem hanc iniquissimam Judæorum ante ipsorum ruinam.

“ Post tribulationem illorum dierum, Sol obscurabitur,” &c. Hoc est, ‘ jam incipiet evanescere et corruere ecclesiæ et gentis Judaicæ gloria, felicitas, atque etiam vita et existentia,’ ut dictum antea.

Ver. 30: qui tertius est Scripturæ locus, quem produco ad terrorem istius adventûs ulteriùs indicandum: “ Tunc apparebit signum Filii Hominis in cælo, et videbunt Filium Hominis venientem in nubibus.” Cui par est etiam illud, Apocal. i. 7; “ Ecce, venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, etiam qui eum transfixerunt.” Bene scio, quàm ridicula hîc comminiscantur quidam de signo crucis, vel de signo Christi, crucem gestantis, in æthere apparente, nescio quid (ac etiam ipsi nesciunt quid) garrientes: cùm nihil aliud in his verbis sibi velit Beatissimus Servator, quàm quòd tremendum et visibile specimen potestatis, gloriæ atque indignationis suæ in Judæos et Hierosolymas, hostes suos, sit editurus ante oculos totius mundi; ut meritò hîc agnoscendus siet Messias, et Filius Hominis, pœnas jam sumens de ipsum crucifigentibus, atque evangelium suum aspernantibus. Contempserunt Filium Hominis, dum esset in terris; jam videbunt signum Filii Hominis judicis, vindicis, ultoris è cælo, ut pluribus hic sensus confirmari posset, si esset hîc commentandi locus.

“ Videbunt venientem in nubibus,” collectis quasi in imbrem et tempestatem omnimodæ calamitatis, in miseram istam gentem defluxuræ.

“ Et tum mittet angelos suos cum voce tubæ.” Dirutâ hac gente, olim dilectâ Deo, et ejus ecclesiâ, at jam exosâ et excisâ; mittet Christus nuncios, vel ministros suos, cum voce magnâ tubæ evangelicæ, qui ex omnibus terræ tractibus

et gentibus electos sibi congregent in ecclesiam, et in novum Israëlem Dei.

Hæc omnia ita intelligenda esse de excidio Hierosolymitano, et rejectione Judæorum, et vocatione gentium, per pluribus probari atque illustrari posset, si præsentis esset instituti. Vereor ne jam fuerim justo prolixior. Satis est ad hujus interpretationem, ut dixi modò, quòd dicat ipse Servator, “ Amen dico vobis, non præteribit hæc generatio, usque dum hæc omnia fiant.”

Hactenus de adventu hoc Christi, et de adventûs terrore. Jam tertio observetur advenientis judicium in isthoc solummodo Matthæi commate 28, capitis 19; Dixit Apostolis Jesus, “ Amen dico vobis, quòd vos, qui me secuti estis in regeneratione, cùm sederit Filius Hominis in throno gloriæ suæ, sedebitis et vos etiam in thronis duodecim, judicantes duodecim tribus Israëlis.” Hic iterum spectaculum nescio quod fingunt quidam commentatores scenæ vel tribunalis duodecim apostolorum, Christo assessorum, ad diem extremi judicii, sententiam, ab eo in improbos latam, approbantium. Atque huc adducunt illud apostoli in hac epistola ad Cor. cap. vi; “ Nonne nôstis, quòd sancti judicabunt mundum?”

At bene hic animadversum velim, quòd in hac Christi oratione ne syllaba quidem unica de sanctis, judicaturis mundum, sed tantùm de duodecim apostolis, judicaturis duodecim tribus Israëlis: Christo scilicet tremendam sententiam de Judæis ferente, et doctrina apostolica in judicium cum infideli ac pervicaci ista gente exurgente. Ita ut non de Christo, visibiliter throno insidente,—nec de apostolis, personaliter et reipsa Christo assidentibus, intelligendus sit hic locus; sed de justo et visibili Christi judicio, gentem istam iniquissimam excindente, et de doctrina, ab apostolis prædicata, ipsam redarguente et damnante.

Plurima hujus notæ, de hoc scilicet adventu Domini Jesu in excidium Judæorum, occurrunt sparsim in scriptura sacra, quæ, recto et proprio ipsorum sensu intellecta, et plurimum lucis secum ferunt, et plurimum lucis quamplurimis aliis scripturæ locis præferunt: et de nonnullis summæ disceptationis controversiis feliciter determinant. Memini istius doctissimi cujusdam è nostratibus, millennium Chiliarum probare intentis: “ Dum nos, inquit, clarissimas illas de rebus in secundo Christi adventu prophetias ad primum torquemus, Judæi nos derisui habent, et in infidelitate sua

magis obfirmantur.” Verissimè quidem: sed et hoc liceat etiam retorquere, quòd, dum nos clarissimas illas de secundo hoc Christi adventu, ad perdendam scilicet Judæorum gentem et urbem, prophetias ad ultimum in extremo judicio adventum torquemus, et risu digna nonnulla concludimus, et cum Judæis infidelibus nimis idem sentimus.

His omnibus, quæ dicta sunt, bene perpensis, promptius mihi est clausulam hanc “ Maran atha,” hoc est, “ Dominus noster venit,” ex communi hoc et usitatissimo in Scriptura loquendi modo in hunc sensum interpretari, quàm ad Talmudicam nescio quam phraseologiam, confugere: quæ et apud Talmudicos (quantum auguror) omnino quidem non habeatur.

De hoc ergò, quod hîc dicit apostolus, “ Quisquis non amat,” &c. ut, quæ dicta sunt, in manipulum unum colligamus, sic concludimus.

I. In clausula prima, “ Quisquis non amat Dominum Jesum,” omnes licet Christi nonamatores comprehendat, oculos tamen præ omnibus aliis intendit in Judæos, Domini Jesu osiores summos.

II. In clausula secunda, “ Esto Anathema,” omnes Dominum Jesum non amantes, at diris potissimùm devovet Judæos; idque sub forma Judaicæ excommunicationis extremæ.

III. In clausula tertia, “ Maran atha,” adventum hunc Domini in miseram infidelium istorum perditionem et ruinam comminatur ac denuntiat. Atque hæc omnia in istorum perfidorum terrorem, in credentium cautelam, et in omnium hominum commonefactionem.

III. In secundum horum articulum sistamus aliquantùm: nempe quòd luculentius appareat, apostolum in hisce verbis in Judæos incredulos, et Christum et evangelium blasphemantes, hujus anathematis et maledictionis aciem atque ictum intendere. Quod secundùm pensum, mihi propositum, tertio loco peragendum. Idque ex hisce rationibus ego non possum non augurari.

I. Quòd lingua hîc utatur et dialecto Judaica, ista nempe clausula Syriaca, Maran atha. Græcè locutus fuerat per totam epistolam, Græcè loquitur per omnes epistolas: quòd hîc autem Judaice, et hîc solum, extra omnem controversiam, ipsum de Judæis propria ipsorum lingua loqui, res ipsa clamat.

Pari modo Jeremias^z, Chaldaicæ minans et maledicens idololatriæ, et pariter Israelitas (eodè illico migraturos) ipsam devitare et detestari edocens, Chaldaica loquitur lingua et dialecto, quam rursus non adhibet per totam prophetiam. Sic noster apostolus, Judaicæ infidelitati et pervicaciæ minans et maledicens, et pariter omnes Christianos ipsam devitare et detestari edocens, Judaica loquitur lingua et dialecto, quam rursus non adhibet per omnes epistolas.

II. Quod Judæi præ omnibus hominibus non amarent D. Jesum, imo quod odio summo prosequerentur. Dominum Christum amare quidem præ se ferunt, sed oderunt Dominum Jesum. Messiam vel Christum, quem adhuc venturum præstolantur, maximi faciunt, dum interim Jesum Christum, verum quidem Messiam, detestantur. Probatione hoc non eget; satis hoc legas ubique locorum.

III. Anathemate dignissimo percutit Judæos apostolus ob non amatum Jesum, par pari referens: nam et ipsi Jesum dixerunt anathema. Observetur locus iste capituli xii. hujus epistolæ, ver. 3: "Nemo, per spiritum Dei loquens, dicit Jesum anathema: et nemo potest dicere Jesum Dominum, nisi per Spiritum Sanctum." Arrogarunt Judæi sibi nunc temporis dona prophetica vel spiritualia: et hinc tam multi inter ipsos sub nomine prophetico seductores, de quibus frequentissima historia apud Judæorum historicos. Et non solùm sibi hæc dona arrogarunt, sed et Gentiles istiusmodi donorum omnino incapaces, et non compotes esse, statuerunt. Notus est notabilis, virulentia plenus, et tritus iste ipsorum aphorismus, "Spiritus Sanctus non requiescit super Gentilem."

In isto igitur capite et versiculo determinat apostolus de spiritualibus hisce donis, et hæc concludit: 'Judæos scilicet, jactentur licèt de istis donis et Spiritu Sancto, Spiritûs Sancti tamen non esse participes, quippe quòd Jesum, donorum istorum Dominum, dicerent anathema et execrarentur. Gentiles autem è contrario, quos tanto boatu et cachinno, tanta superbia et contumelia, donis hisce, tanquam indignos, inidoneos et incongruos, exhæreditare, quantum in se est, ambiunt Judæi; tamen Spiritum Sanctum beneficio divino esse adeptos et lucratos: quippe qui Jesum fateantur, et adorent.' Hic planè sensus apostoli in isto versu, uti pluribus, si opus esset, posset demonstrari.

^z Cap. x. 11.

Quo concluso, quod necessariò concludendum, hæc duo vel tria emergunt, non indigna quæ observentur.

Primò, incredulos Judæos, Domini nostri Christi osores, atque Jesum, quantum in se, anathematizantes, dona prophetica et spiritualia, quibus imbutos viderent Christianos, simulasse etiam, ac præ se tulisse, ut evangelio eò meliùs illuderent, idque potissimum spiritu inflati atque adjuti magico et diabolico. Exempla habemus in Scripturis, Simonem Magum, Elymam, filios Scevæ, atque alios: ac in Josepho historiographo alios quamplurimos.

Secundò, hosce seductores se et phantasmata sua ac entusiasmos ita inter Christianos et inter ecclesiam intrusisse ac intermiscuisse, ut à multis dubitaretur, quænam essent veriora Spiritus Sancti dona, et quinam veriores prophetae, evangeliumne, profitentes Christiani an blasphemantes Judæi. Quam quæstionem determinat apostolus in isto capite.

Tertiò, ex isto ergo capite, quod enthusiasmis suis fundamentum substruunt hodierni nostri enthusiastæ, statu quæstionis in isto capitulo, et statu cætûs Corinthiaci in hac re prophetica bene intellectis; satls elucebit, ipsos jactatores hosce nostros exemplum sibi intrusionis, arrogantia, et summæ confusionis imitandum proposuisse.

Sed redeamus ad scopum. Id, quod ex loco allegato perpensum velim, hoc est, nempe Judæis blasphemantibus non insolitum fuisse,—non insolitum dixi? imò usitatissimum, D. Jesum dicere anathema, atque omni anathemate maledicere. In ipsos ergò, atque in ipsos præsertim, anathema meritò et dignissimè retorquet et revibrat apostolus: “ Si quis non amat Dominum Jesum, esto anathema.”

Denique hùc adduco, seu potiùs hùc adducit apostolus illud Isa. lxxv. 15; “ Relinquetis nomen vestrum electis meis in execrationem: te enim interficiet Dominus Deus (*morte secundâ*, addit Chaldæus paraphrasta); servis autem suis vocabitur aliud nomen.” Quid clarius de nomine Christiano? Quid evidentius de excidio gentis Judaicæ? Quid denique ad versiculum nostrum interpretandum lucidius vel accommodatius? “ Relinquetis nomen vestrum electis meis in execrationem:” hoc est, “ Eritis anathema, maledicti in vobismet ipsis, maledicti à servis meis, novo nomine vocitatis.” Nam prophetam de Judæis perfidis et rebellantibus illíc loqui, ipsissimi Judæi non inficiantur: nec quidem ex textu tam lucido possunt inficiari.

Huc etiam adducendum est illud Mal. iv, quo concluditur Vetus Testamentum, "Ne percutiam terram anathemate."

Hisce omnibus bene perpensis, extra omnem aleam apud me positum est, apostolum hoc in loco, et hoc anathemate, Judæos, præ omnibus aliis D. Jesu vel osoribus, vel non amatoribus, diris dicare, et maledictioni omnimodæ devovere.

Patefacto in hunc modum et sensum animo apostoli in hoc nostro commate (nam liceat saltem hoc sperare), duo jam exindè occurrunt aptè et apertè observanda.

Primum hoc, quod generalius, 'quòd misera maledictione et perditione periturus sit, quisquis non amat Dominum Jesum.'

Secundum hoc specialius, quòd et prioris primum et præcipuum exemplum, 'quòd scilicet Judæi præ omnibus mortalibus sub hac maledictione et perditione corruant atque opprimantur, quippe qui præ omnibus mortalibus Jesum non ament.'

Res hïc fere sic se habet, uti olim de anathemate Jerichuntino, Jos. vi. et vii: In priori maledicitur cuilibet sacrilego; in posteriori detegitur ille sacrilegus, Achan, et fit anathema.

De priori, vel generaliori, summa cum utilitate posset dissertari, daretur modo par nobilitati rei eloquentia, atque adæquatum latitudini rei tempus et spatium.

Elegit ergo sibi de posteriori agere oratio nostra: tum quòd exempla pressius animis infigantur, quàm regulæ: tum quòd patebit regula, exemplo clarè patefacto.

'Misera maledictione et perditione pereunt Judæi, ob non amatum Dominum Jesum.'

Audiat hoc Judæus, et credat, et tremat. Audiat Christianus, et caveat, et amet. Osculetur uterque Filium, ne succenseat. Miserrimam Judæorum et conditionem, et perditionem ob non amatum, imò ob exosum, ob interfectum D. Jesum, sine elocutione nostra sonorè eloquitur res ipsa. Loquitur Scriptura Sacra; loquuntur rudera Hierosolymitana; loquitur gentis ipsius per omnes gentes dissipatio; eloquitur ipsa Judæorum cæcitas et obduratio; atque eloquerentur ipsorum cordium Judaicorum saxa, si non essent plùs quàm saxea.

Ut rem propositam rimatiùs et clariùs intueamur, hæc

tria dissertationi nostræ sunt proponenda, tribus versiculi, quem tractamus, clausulis parallela.

I. Qualiter Judæi non ament Dominum Jesum.

II. Quàm misero anathemate pereant ob non amatum.

III. Qualiter Maran atha, Dominus noster advenerit, ultor et vindex in gentem istam, ipsum non amantem.

Primò, quòd Judæi non amaverint D. Jesum, copiosissimè testantur evangelia: quòd non ament, testatur experientia æquè copiosa. Christum amare, ut suprà innuimus, præ se ferunt, sed oderunt Jesum.

Distinctio illa inter ‘amare Christum,’ et ‘amare Jesum;’ inter ‘agnoscere Christum,’ et ‘agnoscere Jesum;’ et si qua sint istiusmodi, floccida licèt videatur et leviuscula, pondus tamen, mihi credite, habet suum suo loco. Quòd toties nomini Christi in novo testamento superaddatur nomen Jesu, non ideo solùm est, ut signetur Christus pro Servatore, prout vox Jesus significat; sed ut Jesus signetur pro vero Christo, quod Judæi inficiabantur. Christum quidem vel Messiam agnoscunt, clamitant, celebrant pleno ore: at Jesum Nazarenum Christum esse, vel Messiam, ore æquè pleno negant pernegantque.

Hinc est quòd nomen Jesu tanta frequentia, celebritate et fervore, à Novo Testamento adhibeatur atque iteretur: non quòd omnibus aliis vel Dei vel Christi nominibus anteponatur, prout somniarunt quidam de istis apostoli verbis, “In nomine Jesu flectatur omne genu;” sed quòd perfidiæ Judaicæ hoc opponatur, quæ Christum quidem quendam professa, Jesum tamen ipsum esse, strenuè negat.

Locum habet hæc observatio in his et hujusmodi locutionibus, in Scriptura quæ occurrunt, plurimis. “Deus hunc ipsum Jesum, quem crucifixistis, constituit et Dominum et Christum^a.” Philippus eunucho Messiam, vel Christum antè agnoscenti, prædicavit Jesum^b. “Quisquis confessus fuerit, Jesum esse Filium Dei, Deus habitat in eo,” 1 Johann. iv. 15: Et in eadem epistola, cap. ii. 22, “Quis est mendax, nisi qui negat, Jesum esse Christum?” Atque alia innumera, quæ, ut dicitur, accommodata ad opponendam Judæorum de Jesu infidelitatem, et contra Jesum pervicaciam, clariori atque pleniori elucent sensu, sic intellecta:

Hoc parùm animadvertunt Anabaptistæ, cùm ex illo Actor. xix. 5, “Baptizati sunt in nomine Jesu,” rebaptizationem

^a Actor. ii. 36.

^b Actor. viii. 35.

arguunt baptizatorum in nomine Patris, Filii, et Spiritus Sancti. Baptizavit Johannes in nomen Christi: nam Jesum, se ipso teste, ipse adhuc non novit^c. Baptizarunt apostoli inter Judæos in nomen Jesu Christi: "Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi;" inquit Petrus^d, ut nempe Christum vel Messiam antè quidem agnoscentes, in agnitionem Jesu pro vero Messia inducerent atque obligarent. At inter gentes baptizatum est in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, prout præcipit Servator, "Ite, et docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris^e," &c. Falsorum enim Deorum cultores fuerant gentes: in veri ergo tri-unius Dei agnitionem et cultum sunt transferendi et baptizandi.

Si concederetur ergò, Ephesinos hosce, olim baptizatos baptismo Johannis in nomine Christi, jam rebaptizatos esse baptismo apostolico in nomine Jesu (quod tamen non conceditur), parùm tamen inde sequeretur, baptizatos semel in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti (utì apud nos baptizantur infantes), debere iterum baptizari in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, prout rebaptizant Anabaptistæ.

Sed quò provehemur? Hucusque è tramite nostro nos diduxit larvatum religionis Judaicæ spectrum, infandum quidem amorem præ se ferens erga Christum, at infando interim odio prosequens D. Jesum Christum.

Frustra mihi foret et supervacaneè, hoc vobis ex evangelicâ paginâ demonstrare: quis enim Christianus hoc satis non novit? Edenti miracula illi ad miraculum usque pervicaces adversantur. In omnes morbos sanantem illi immedicabili malitiâ morbidi insaniunt. In ejicientem dæmonia illi plùs, quàm diaboli ipsi, diabolizant. Suscitanti mortuos illi mortem machinantur. Ipsius à mortuis et sepulcro resurgentis resurrectionem ipsam resepelire oblivione conantur. Quid multa? Nihil usquam dictum vel factum pejus, quàm quod in D. Jesum dixerunt Judæi, et fecerunt. Et nihil fuit odii, furoris, amentia usquam unquam, quod non longè superaret odium, furor, amentia Judæorum in Dominum. Ad infinita illa hujus rei exempla, quæ possent è S. Scripturis peti, possem plurima etiam rabiei et amentia ejusdem monumenta proferre, blasphemias scilicet plùs quàm horrendas, in Servatorem, quibus passim scatent volumina Talmudica, Venetæ præsertim editionis. Sed pereat ipsorum memoria cum ipsis.

^c Johann. i. 31.^d Actor. ii. 38.^e Matt. xxviii. 19.

Unde tibi tam venenata, ô Judæe, in D. Jesum malitia et furor? Unde virulentia ista et rabies? Ex hoc scilicet præcipuè, quòd D. Jesus, verus Messias, ficto et picto Judæorum Messiaë dissimilis non modò fuerit, sed et summè contrarius. Somniârant et finxerant sibi Judæi, imò et adhuc etiam somniant et fingunt Messiam istiusmodi, ut non magis discolor sit albor nigrori, non magis contraria lux tenebris, quàm D. Jesus, verus Messias, Messiaë imaginario fictionis Judaicæ. Et hinc prima mali labes, atque odii origo; quòd viderent D. Jesum, cùm Messiam se exhiberet, non solùm sublimi ac vanæ ipsorum spei atque expectationi de Messia non respondere, sed et contradicere et contrariari, eamque contundere.

In tribus potissimùm articulis comprehendi potest tota Judæorum fides de suo Messia: in quibus cùm se ipsos decepissent, D. Jesum deceptorem sunt arbitrati; quòd non concolor esset isti Messiaë, quem effinxerant.

Primus articulus est de regno Messiaë. Messiam opinantur renovaturum mundum terrenâ in melius mutatione. Hinc est quòd dies Messiaë vocent, ‘Mundum futurum et novam creationem.’ Quibus elogiis et eosdem dies veri Messiaë insignit sacra pagina, sed sensu spiritualiori. Dies hosce opinantur omnimodâ mundanæ felicitatis serenitate Judaicam gentem irradiaturos, atque suaviter calefacturos. Persuadent sibi atque indulgent, debellandos omnes suos terrenos hostes, resuscitandos a mortuis Israelitas, congregandos et vivos et mortuos in terram Israeliticam, ædificandum templum, instituendum regnum terrenæ pompæ, restituendum cultum splendidissime cæremonialem, et, ut unico verbo omnia, terram Judæorum in cælum terrenum convertendum, idque per millennium. יְהוָה עוֹלָמוֹ אֵלֶּיךָ שָׁנִים, “Mundum suum,” inquit, “renovabit per millennium.” Et יָמוֹת הַמֵּשִׁיחַ אֵלֶּיךָ שָׁנִים, “Dies Messiaë mille anni.”—Hæc illi, et quamplurima alia de regno Messiaë sui mere terreno et mundanæ gloriæ. Caveant sibi Chiliastæ, ne judaizent.

Quam fastidiose et quasi a desuper in pauperem, humilem, mitem, passum, crucifixum Messiam nostrum, D. Jesum, despexit et despicit flatuosa illa spes Judaica, Messiam tam fastuosum præstolata! Quanto odio et contemptu stomachantur atque indigne ferunt, Jesum Nazarenum nomen Messiaë sibi assumpsisse, cum tam infinita contrarietate Messiaë suo, quem sibi pingunt, fuerit contrarius!

Secundus articulus est de redemptione Messiae. Messiam quidem agnoscunt redemptorem, sed eodem sensu, quo regem, hoc est, terrenum. Redempturum aiunt Israelitas, licet impœnitentes; redempturum corpora et colla a jugo ethnico; at animas sua ipsorum justitia atque operibus servandas. Doctorem illum futurum summam et novam legem laturum, sed sublimati, ut ita dicam, Pharisaismi, et rituum carnalium repurgatorum; enodaturum difficilia Mosaica, sed in cultum cæremonialiorem. Et, ut uno verbo iterum omnia, talem tantum revera futurum redemptorem, qualis posset esse Julius Cæsar, vel Alexander Magnus, si satis esset Pharisæus.